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Úvod

Problematika daní doprovází lidstvo od nepaměti a stejně jako naše společnost i daňové

systémy podléhají neustálému vývoji. Jen těžko si lze představit, že by platba daní byla

v dnešní době stejně jako kdysi ve starověkém Řecku záležitostí osobního přesvědčení

a uvědomění. V současnosti je tomu často právě naopak, a i proto hledají fyzické

a právnické osoby způsoby, jak svou daňovou povinnost optimalizovat. Orientace

v daňových zákonech však není vždy snadná a správná aplikace zákona na řešenou

problematiku vyžaduje často značné úsilí. Je všeobecně známo, že daně představují

jednu ze dvou jistot, kterou lidstvo doopravdy má a již tato skutečnost by měla být

dostatečnou motivací pro snahu o pochopení alespoň základních daňových principů,

kterým se především z tohoto důvodu věnuje úvodní kapitola.

Primárně je však bakalářská práce zaměřena na daň z příjmů právnických osob. Tato

historicky relativně mladá daň je v České republice upravena zákonem č. 586/1992 Sb.,

o daních z příjmů a při jejím stanovení se dále vychází z pokynu Generálního

finančního ředitelství D-22 či z judikatury Nejvyššího správního soudu. Specifikem

daně je relativně komplikovaný způsob stanovení daňového základu, který se postupnou

úpravou o odčitatelné a přičitatelné položky odvozuje z výsledku hospodaření.

Z teoretického hlediska se tomuto procesu transformace na základ daně věnuje druhá

kapitola, jenž si klade za cíl představit základní aspekty této daně v logické struktuře dle

zákona o daních z příjmů. Následující třetí kapitola demonstruje specifika daně z příjmů

právnických osob na příkladu konkrétní společnosti a formou praktických aplikací

doplňuje řešenou problematiku.

V závěru jsou představena možná opatření vedoucí k optimalizaci daňové povinnosti

konkrétní společnosti, při jejichž návrhu byl brán ohled především na přeměnu daňově

neuznatelných nákladů na náklady uznatelné v základu daně, minimalizaci nákladů

celkových a zjednodušení evidenčních procesů ve skladovém systému společnosti.

Hlavním cílem této části práce je výběr a představení takových optimalizačních prvků,

které by se ve výsledku hospodaření a na výši vypočtené daně z příjmů právnických

osob projevily nejen v jednom zdaňovacím období, ale také v obdobích následujících,

čímž by byl výsledný efekt jednotlivých opatření maximalizován.
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Naplnění uvedených dílčích cílů vede k dosažení hlavního cíle celé bakalářské práce,

kterým je demonstrace specifik daně z příjmů právnických osob v České republice na

příkladu konkrétní společnosti a následný návrh možných optimalizačních opatření

a doporučení vedoucích ke zlepšení stávající situace.

Bakalářská práce je zpracována na základě odborné literatury, platných právních

předpisů a internetových zdrojů k daňové problematice a autor zde propojuje teoretické

i praktické aspekty řešeného tématu.
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1 Teoretická východiska k problematice daní

Daň bývá definována jako povinná, nenávratná, neúčelová a neekvivalentní zákonem

určená platba do veřejného rozpočtu (Kubátová, 2018; Peková, 2011). Platí se buď

jednorázově, v termínu, který stanoví zákon (např. u daní spotřebních) nebo formou

záloh, které jsou následně po skončení zdaňovacího období vyrovnány. U některých

daní také existuje možnost splácení vyměřené daně, v ČR například pokud byla

vyměřena daň z nemovitých věcí vyšší než 5 000 Kč (zákon č. 338/1992 Sb., o dani

z nemovitých věcí § 16).

Typickým znakem daní je, že jsou povinné a jejich platba je nedobrovolná. Neúčelovost

znamená, že poplatník daně nemůže ovlivnit na jaký vládní záměr budou peníze použity

a částka by měla být pouze součástí celkových příjmů veřejných rozpočtů.

Neekvivalentností rozumíme to, že pro poplatníka neznamená platba daně nárok na

protihodnotu této platbě úměrnou. Obecně můžeme tedy o dani hovořit jako o transferu

(Kubátová, 2018; Hejduková, 2015).

Maaytová, Ochrana & Pavel et al. (2015) však uvádějí, že ne vždy daně skutečně

neúčelové jsou. V České republice je příkladem daň silniční plynoucí do Státního fondu

dopravní infrastruktury, jehož účelem je financování výstavby a údržby silnic a dálnic.

Jak vyplývá z předchozího odstavce, daně nejsou příjmem pouze státního rozpočtu, ale

jejich rozpočtovým určením mohou být také rozpočty územní samosprávy, státní

účelové fondy apod. Zároveň platí, že daně patří mezi nejdůležitější příjmy těchto

rozpočtů, kde se na celkových příjmech často podílejí i více než devadesáti procenty

(Hejduková, 2015).

Úlohu daní v dnešní nejisté době definovala Světová banka (2021) takto: „Daně hrají

klíčovou roli pro zajištění udržitelného a spravedlivého růstu, zejména v souvislosti

s krizí COVID-19, a to prostřednictvím úsilí, jakým je „ekologizace“ daňových systémů

a boj proti daňovým únikům a vyhýbání se daňovým povinnostem.“

Diskutabilní je zařazení některých druhů zákonného pojištění (např. sociálního

a zdravotního) mezi daně. Tato pojištění splňují pouze některé charakteristiky typické

pro daně a různé instituce na jejich klasifikaci nahlížejí odlišně. V České republice je

kupříkladu pojistné na veřejné zdravotní pojištění svou podstatou blíže dani, jelikož je
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neekvivalentní, oproti tomu důchodové či nemocenské pojištění již v sobě určitou

ekvivalenci skrývají, a dani se tedy podobají méně (Maaytová et al., 2015).

Jak uvádí Kubátová (2018), z ekonomického hlediska však často bývají všechny tyto

typy zákonného pojištění řazeny mezi příjmy daňové, ostatně je do této skupiny příjmů

řadí i daňová klasifikace Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj (OECD).

De Mooij & Keen (2014) uvádějí, že i přestože platba daní a odvod pojistného není

z hlediska zákonu jedno a totéž, dochází u odvodů často k takovému přiblížení

k neekvivalentnosti, a pojistně matematické nespravedlnosti, že se ve skutečnosti dani

velmi podobají.

1.1 Daňové principy

Aby bylo možné o daňovém systému či konkrétní dani říci, že jsou dobře sestavené,

musí respektovat určité zásady a požadavky. O většině z nich se zmiňoval již v 18.

století skotský ekonom Adam Smith, který formuloval tzv. Smithovy daňové kánony,

jejichž principy jsou uznávány dodnes. Ve své knize „An Inquiry into the Nature and

Causes of the Wealth of Nations“ původně vydané roku 1776 (v češtině známé jako

„Pojednání o podstatě a původu bohatství národů“), uvádí čtyři základní principy daní,

které můžeme shrnout jako spravedlnost, určitost, pohodlnost plateb a efektivnost.

Tento výčet se v dnešní době dále doplňuje například o požadavek právní perfektnosti

a průhlednosti nebo snahu o určitou dlouhodobost daňových zákonů, která by

umožňovala poplatníkům plánovat svou spotřebu nebo investice.

1.1.1 Efektivnost

„[...]Existuje další faktor, který činí nepravděpodobným, že by bohatství vytvořené

vládními výdaji plně kompenzovalo bohatství zničené daněmi, zavedenými za účelem

úhrady těchto výdajů. Není to jednoduché, jak se často zdá, neboť nejde jen o to, vzít

něco z pravé kapsy národa a vrátit do kapsy levé.“ (Hazlitt, 2008, str. 29)

Efektivností rozumíme především to, že by daně měly působit co nejmenší distorzi

v cenách a užitku, což znamená, že by si kvůli nadměrnému daňovému břemenu neměli

poplatníci hledat způsoby, jak se dani vyhnout nebo jak přejít k méně zdaněným

substitutům. Vznik nadměrného daňového břemene je znázorněn v Obr. 1. Příkladem

nedistorzní daně může být daň z hlavy, jejíž platbě není možné se vyhnout
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a zároveň platí, že u ní nevzniká tzv. substituční efekt (změna poplatníkových

preferencí, spotřeby atd.), nýbrž jen efekt důchodový (snížení disponibilního důchodu

poplatníka). Naopak distorzní daně se dají „obejít“ a vzniká jak substituční, tak

důchodový efekt (Peková, 2011; Kubátová, 2018).

Obr. 1 – Geneze nadměrného daňového břemene

Zdroj: Kubátová (2018), zpracováno autorem

Ekonomové dále často zmiňují snahu minimalizovat přímé a nepřímé administrativní

náklady daní. Přímé administrativní náklady nese veřejný sektor a jedná se o náklady na


[…]


zaměstnanosti, pojistného na nemocenské pojištění a pojistného na veřejné zdravotní

pojištění, jakožto daňově uznatelný nebo neuznatelný náklad upravuje především zákon

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Je rozlišeno pojistné hrazené zaměstnavatelem, a to

v § 24 odst. 2 písm. f), kde je pojistné definováno jako daňový náklad za předpokladu,

že bylo zaplaceno ve stanoveném termínu, konkrétně nejpozději do konce měsíce

následujícího po skončení zdaňovacího období a pojistné, které zaměstnavatel sráží

zaměstnancům a je povinen jej uhradit správě sociálního zabezpečení nebo zdravotní

pojišťovně v § 23 odst. 3 písm. a) bod 5., kde je stanoveno, že je nutno zvyšovat základ

daně za stejných podmínek jako u pojistného hrazeného zaměstnavatelem.

Společnost nestihla uhradit zdravotní pojištění hrazené zaměstnavatelem, a to konkrétně

ve výši 2 209 Kč. Pokud by toto pojistné bylo uhrazeno do jednoho měsíce po skončení

zdaňovacího období, tj. 31. ledna, mohla by Společnost tento náklad uznat jako daňový.

Vzhledem k výši této později uhrazené částky ji však není potřeba přisuzovat zásadní

důležitost.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce byla demonstrace specifik daně z příjmů právnických

osob na příkladu konkrétní společnosti a následné stanovení možností optimalizace

daňové povinnosti a případných dalších doporučení ke zlepšení stávající situace. Pro

lepší představu o možnostech optimalizace této daně byla nejprve ve třetí kapitole

představena struktura nákladů a výnosů konkrétní společnosti a následně stanoven

výsledek hospodaření, který byl upraven na základ daně, a to s využitím praktické

aplikace poznatků z druhé kapitoly, poskytující tomuto procesu teoretickou základnu.

Právě tato forma symbiózy mezi druhou – teoretickou a třetí – praktickou kapitolou byla

pro správnou demonstraci problematiky daně z příjmů právnických osob stěžejní,

jelikož jsou některé pojmy hůře uchopitelné a představitelné předávají-li se pouze

formou teorie nebo naopak jen skrze praktickou aplikaci.

Jedním z definovaných cílů práce bylo také shrnutí základní daňové problematiky, které

by tvořilo ucelený úvod do dalších kapitol. Obsahem první kapitoly tedy bylo

nastínění nekonečné snahy o dokonalý, spravedlivý a efektivní daňový systém,

definování funkcí daní a jejich třídění a v neposlední řadě také představení jednotlivých

daní daňového systému České republiky.

Samotná daňová optimalizace na příkladu konkrétní společnosti byla koncipována tak,

aby byla provedena přeměna daňově neuznatelných nákladů na náklady uznatelné

a zároveň se minimalizovaly náklady celkové. Tohoto cíle se podařilo dosáhnout

především díky návrhům souvisejícím s eliminací mank a škod ve skladu zboží

konkrétní společnosti. Byly představeny dvě možnosti, jak tato manka snížit či

eliminovat úplně a jejich podstatnou vlastností byl fakt, že by se neprojevily pouze ve

zmíněném zdaňovacím období, ale také ve všech následujících, což bylo ostatně

i jedním z dílčích cílů stanovených v úvodu práce. Například uskutečněním evoluce

skladu navrženého v podkapitole 4.1.2 by bylo možné na základě dat za uvedené

zdaňovací období dosáhnout snížení celkových nákladů o 512 250 Kč a snížení daně

z příjmů právnických osob o 31 350 Kč a zároveň by se pomocí navržených změn

eliminovala téměř všechna potenciální manka budoucí. Doplňkem k těmto úsporám je

navíc zjednodušení evidenčních procesů skladu zboží, což lze považovat za další

z pozitivních efektů doporučených opatření vedoucích ke zlepšení stávající situace ve

zmíněné společnosti.
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Abstrakt

Kocourek, V. (2021). Daň z příjmů právnických osob v praktických aplikacích

(Bakalářská práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: daň, právnická osoba, náklady, optimalizace

Cílem bakalářské práce na téma „Daň z příjmů právnických osob v praktických

aplikacích“ je demonstrace specifik daně z příjmů právnických osob v České republice

na příkladu konkrétní společnosti a následný návrh možných optimalizačních opatření

a doporučení vedoucích ke zlepšení stávající situace. Důraz je kladen na propojení

teoretických poznatků a praktických aplikací pro komplexní a srozumitelné shrnutí celé

problematiky. Zásadním požadavkem při stanovení samotných optimalizačních prvků je

snaha o snížení nedaňových nákladů, o které je nutné zvyšovat základ daně, což se

podařilo především díky návrhům souvisejícím se skladem zboží vybrané společnosti,

kde by nový přístup k celé skladové evidenci pomohl eliminovat nedaňová manka

a škody.

Abstract

Kocourek, V. (2021). Corporate income tax in practical applications (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: tax, corporation, costs, optimization

The bachelor’s thesis „Corporate Income Tax in Practical Applications“ aims to

demonstrate the specifics of corporate income tax in the Czech republic on the example

of a particular company and the subsequent proposal of possible optimization measures

and recommendations to improve the current situation. Emphasis is placed

on the connection of theoretical knowledge and practical applications for a complex

and comprehensible summary of the whole issue. A fundamental requirement

in determining the optimization elements themselves is the effort to reduce non-tax

costs, which increase the tax base. This objective was achieved mainly due to proposals

related to the stock of goods of the selected company, where a new approach

to the whole system of stock evidence would help eliminate non-tax costs associated

with shortages and damage.