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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hlavním cílem hodnocené bakalářské práce byla demonstrace specifik daně z příjmů právnických osob na

příkladu konkrétní společnosti a následné stanovení možností optimalizace daňové povinnosti a

případných dalších doporučení ke zlepšení stávající situace. Stanovený cíl byl zcela splněn.

Práce splňuje formální i obsahované požadavky na daný typ prací. Práce má vhodnou strukturu a členění

do jednotlivých kapitol a podkapitol s ohledem na zpracovávané téma. Autor vhodně cituje použité

zdroje. V práci jsou drobné jazykové nedostatky, zejména v oblasti interpunkce.

Z obsahového hlediska autor zvolil vhodný metodický postup ke zpracování daného tématu. Práce má

logickou strukturu, autor se nebojí vlastních úvah a doporučení.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm "výborně".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jak uvádíte v práci na str. 59 "Pořízení nového skladového softwaru včetně čteček by dle vlastního

průzkumu trhu vyšlo přibližně na 100 000 Kč bez DPH". Blíže specifikujte, jak jste postupoval v rámci

vlastního průzkumu trhu a došel tedy ke stanovené ceně.

Na str. 61 zmiňujete tyto pojmy: pojistného na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku

zaměstnanosti, pojistného na nemocenské pojištění. Uveďte rozdíly mezi těmito pojmy!

V Plzni, dne 24. 5. 2021 Podpis hodnotitele